
           ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 58/2023 

 

privind delegarea gestiunii Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al 

comunei Ozun, județul Covasna, prin concesiune 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă extraordinară; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 6287/25.05.2023, întocmit de secretatul general 

al U.A.T. Comuna Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 6288/25.05.2023 al primarului comunei Ozun, d-

na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

al comunei Ozun; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 11/2023 privind înființarea 

Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Ozun, județul Covasna; 

 Având în vedere prevederile: 

 Legii nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinului nr. 31/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 

205/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Legii nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

În baza prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c)-d) coroborat cu alin. (6) lit. a) și alin. 

(7) lit. s) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 ART. 1. – Se aprobă concesionarea Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân al comunei Ozun, județul Covasna.  

 ART. 2. – Se aprobă Studiul de oportunitate privind delegarea gestiunii serviciului pentru 

gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Ozun, prin concesiune, conform anexei nr. 1. 

 ART. 3. – Se aprobă Caietul de sarcini privind concesionarea serviciului pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân al comunei Ozun, conform anexei nr. 2. 

 ART. 4. – Se aprobă modelul Contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a 

serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân în Comuna Ozun, conform anexei nr. 3. 

 ART. 5. –  Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 ART. 6. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Ozun și Biroul 

financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

  

 Ozun, la 30 mai 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

      LOKODI ANA                               SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 


